portuguesa, inglesa e espanhol, estudos de intervenção, estudos e relatos de caso, revisões 

sistemáticas e metanálises. Foram excluídos resumos de apresentações, monografias, 

dissertações e/ou teses acadêmicas. Desse modo, foram contabilizados 14 (Catorze) estudos no 

SCIELO, 346 (Trezentos e Quarenta e Seis) no PUBMED e 127 (Cento e Vinte e Sete) na base 

de dados BVS, somando 487 (Quatrocentos e Oitenta e Sete) artigos.  

A busca foi organizada da seguinte maneira: (1) busca dos artigos nas bases de dados, 

(2) confronto inicial dos resultados, (3) confronto das referências duplicadas, (4) seleção dos 

artigos de acordo com títulos e resumos, (5) confronto mais aprofundado dos resultados, (6)